in Wittenstein, Herquebertus in Wenda, Connow k
)

in Dunemunde, et Iohannes Ungnade in Segewol-

dis commendatores, Georgius Arnoldus de ßrakele

et Hermannus de Dorslo c
), sacerdoles, Nicolaus

de Persow et Hermannus Buch , ceterique fratres

ordinis domus Tbeutonicorum per Lironiam, Io-

hannes de Pala, Woldemarus de Rosen, Iohannes

et Rudolphus de Ungaria, milites, Iohannes de

Ikescule et Iohannes de Oslinehusen, ceterique

vasalli eiusdem s. Rigensis ecclesiae, salutem in

Domino sempilernam. In medio oationum per-

versarum positi, videlicct Lelhwinorum mfidelium

et schismaticorum Ruthenorum, ne oorella plan-

latio fidei orihodoxae, multorum fidelium sanguine

irrigata, depereat et in nichilum redigatur, sed

potius, coogerante virtute, allissimt uberius susci-

piat incremenlum , ad honorem Domini oostri,

Ihesu Christi, confoederationem et uoionem sub

matara deliberatione inire decrevimus sub bac for-

ma : Primo, quod una pars debet alteri adhaerere

Odeliter et assistere in suis iustilia et libertalibus

conservandis consiliis et auxiliis, corpore et rebus,

ope et opera, promotionibus et directionibus, toto>

posse, publice et occulte, contra quemlibel seu

quoslibet bomines, universitatem vel collegium,

a) T«t ton 1336 : toricoa.

b) Du. Cono.

c) Das. Doralowe.
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qoi dos ooiiemliter vel particulariler

gravaot, rel gravare polerunt in futurum,

qne Status, condilionis, praemioentiae $eo digoitatis

exstileriot. Necaliqua triam partium proptermetuui,

amorem, favorem, vei praeceptum, seu aliqua occa-

sione, quocunque bomine.aliquam nostrarum partium

aggravante, composilionem faciat specialem, oisi

de omnium nostrorum onaoimi voluoute. Item

si inter partes dissensio, controversia vel discordia,

quod absit, orla fueriot, uuaquaeque partium duos

viros idooeos ad locum congruum deslioabit, qui

doo scparabuntur, donec discordes concordaverint

in iustilia vel ajnore. Praeterea si quis vel qui-

ctroque bomilis vel sublimis occasione buiusmodi

coufoederatioois et uoionis aliquam partium prae-

siunserit perturbare, talem praesumtorem, quous-

que a soa perlioacia resipuerit, mutuis consiliis,

auxiliis et iuribus persequemur. Insuper si qua

coofoederatio vel unio ab aliqua trium partium

facta sit, sub quacunque forma litterarum vel ex-,

presstone verborum, quae possit praeseoti confoede-

rationi praeiudicare, talem uoiouem et confoedera-

tiooem revocamus, cassarous et nullius deceroimus

roboris vel roomenti. Sane ul praemissa omoia

et singula sortiantur robur perpetuae firmitatis,

obligamus nos et successores nostros ac heredes,

ad ea flrmiler observanda, sub sacramento iura-

meoti, a nobis tactis sacrosanctis evangeliis corpo-

raliter praestili, et sub obtentu fidei et honoris;

et quicunque contraveoerit , erit in perpetuum

periurus, exlex et infamis, nec admittetur amplius

ad aliquas legitimas actiones; insuper milte luar-

cas auri aut decem millia marcarum argenti dabit,

quarum tertia pars camerae domioi papae, et duae

partes parlibus laesis cedent, quae recipieotur de

bonis magis congruis parlis reae, pro qua rece-

ptione pars recipiens nullam incurret excommuni-

cationis seotentiam vel gravaraen. In quorum

omatum evidentiam et validius ßrffiamentum sigilla

oostri capitoli, praeceptoris , marscalci, commcn-

datoram de Velin, Wittenslen, Wenda, Dunemunde

et Segewolde, lobannis de Pala, Woldcmari de

Rosen, lobannis et Rudolpbi de Uagaria,

aclohaonis de Osliochuseo, ceteforumque,

propria babenlium, praesenlibus sunt appensa,

Datum ci actum apud Segewold, anno Domini

millesimo tricenlesimo sextodeeimo, nono calendas

Maii.

DCLV.
Gerhard, O.M., bezeugt die Aussöhnung

Richolf Wacherbarts mit der Stadt Riga,

wegen der in Riga getödteten Anver-

wandten des Erstem, den 25. Juli 1316.

Omnibus praesens scriptum cernentibus frater Ge-

rardus, magister fralrum ordinis domus Theuto-

nicae per Livoniam, salutem in Domino sempiter-

nara. Volumus et ex assumti ordinis debito teoewur,

dispendia litium ae.juitatis compendio induslria qua

possimus coartare, ut inter ceteros Chrisliaoi Ho-

minis professores ad Dei gloriam magnifice pro-

movendam favor cariiaüs aesluet, invalescat con-

cordiae unitas et animarum idemplilas perseveret.

Quapropler tenore praesentium notum esse volu,-

mus universis, quod, ad iostanlias et requisiUones

incliti domini regis Sveciae, gravem et periculosam

discordiam, quae inter bonorabiles viros, dominos

- - cqnsules et commune civitatis Rigensis, ex una,

et Richolphum Wackerbart, ex parte altera, occa-

sione fralris et avuneuli suorum in civitate Rigensi

proch dolor occisorum.aliquando exstitit suscitata :

per interposiliones commendaloris Duoemun-

densis, ac Domini Georgii, sacerdolis confralrum

nostrorum, ad formam compositionis amicabilis

reduximus in bunc modum : videlicet quod violen-

Iiis, caedibus, spo.iationibus, captivationibus, rapi-

nis seu damnis et offensionibus quibuslibel publicis

vel occullis oblivioni perpetuae traditio, ulrobique

pars partem de cetero in suis opporlunitatibas

fovere debet et prosequi, dilectionis sincerae et

amiciliae congruae puritate, et ut praedictae con-

cordiae unitas peramplius vigeat et auclore Domino
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überlas suscipiat incremenlum , memorati cives

Rigenses missas et rigilias celebrandas, fraterni-

tates conveniendas et subsidium contra paganos

faciendum pro animabus eorundem at praeniittitar

occisorum iam plenarie sine diminutione qualibetsi-

cut proroiserant exsolverunl. Io quorum omnium

evidentiam sigillum nostrum uoa com sigillis . . com-

mendatoris Dunemnndensis ac Ricbolpbi Wacker-

bart praedictorum praesentibus daximus apponen-

dum. Datum Dunemunde, aono MCCC sextode-

cimo, in die beati Iacobi aposloli.

DCLVI.

Stäbung des Eides, den die Aebte von Pa-

dis dem Bischof von Reval schwören

mussten, den 2. Juni 1317.

o N., rconasterii Padiccnsis ordinandus abbas,

promilto coraro Dco et sanclis eyis, et bac solenni

fralrum congregatione, fidelilatem dignatn, subie-

ctionem, obedientiam et reverenliam matrici meae

ecclesiae Revaliensi, libique domino N., meo eius-

dem ecclesiae episcopo, successoribusque tuis,

secundum sacrorum canonum iustitutionem , et

prout praecipit inviolabiliter auctorilas Romaoorum

pontificum. Sic me Dcus adiuvet et sancli eius.

DCLVII.

Paul, B. von Curland, und die andern vom
Hochmeister zur Untersuchung nach Düna-

münde abgefertigten Commissarien statten

Bericht ab über die Weigerungsgründe

zur Annahme Joh. v. Hohenhorst's zum
Ordensmeister in Livland, d. 19. Juli

1317?

Sincerac et approbatae religionis viris, fratribus .

.

magno commcndatori, . . bospitalario, trappario et

thesaurario, ceterkque fratribus, in domo principali

castro sanctae Hariae conslilutis, frater Paulus,

17. 96

Dei et apostolicae sedis gratia Curoniensis episco-

pus, nunlius . . magistri generalis , frater Theo-

dericus de Lichtenhain , commendator in Swecze»

frater Conradus, commendator in Papow. et frater

Godefridus, ricecommcndatorin Kungesbercb, nun-

tü . . praeceptorum Prusciae ad Livoniam pro

quibusdam negotiis deslinati cum sincero affecta

ad ipsorum beneplacita se expositos et paratos,

diseretioni Testrae notum facimus, qood in octava

apostolorura Petri et Pauli reoimus Dunemunde,

ubi continuatis dicbus moram contraximus, donec

. . praecoptores et poliores fratres de süigulis

conrentibus evocali communiter convenerunt. Tan-

dem in Dominica proxima ante festum beatae Ma-

riae Magdalenae ante prandium, post capitulum

sicut est moris celebratum, voeali fuimus pro

legatione nostra proponenda ad locum, ubi . .

praeceptores et fratres convenerant, soper ineum-

bentibus negotiis tractaturi. Nobis autem venien-

tibus, religiosi et honesti viri, personae videlicet

in ordine reputatae, duo . . commendatores et

duo sacerdotes de collegio fralrum residtntium

in mediam coosurgentes , fralrem lobannem de

Hoenhorst, ipsis pro . . magistro deputatum, de

furto manifeste, sicut dictant statuta ordinis, convi-

cerunt, prostantes, quod tempore, quo . . advoca-

tus Ierwiae fuerat, sit furatus et furlive alienaveril ab

ordine quandam summam pecuniae, quae adCLXIX.

mar« has argenti se exteodit. Et hanc convictionem

et protestalionem prius fecerant coram LXV fra-

tribus, qui omnes dictum fratrem lobannem addi-

xeruiit poenitentiae et emendae, quam rigor ordinis

contra tales transgressores praecipit intentari, et

hoc facto proposuimus legationem, quam habuiraus

in commisso. Qua audita . . praeceptores et

fratres unanimiter responderunt
, quod magistro

et capitulo generali vellcnt semper et in omoibus,

ut tenentur, obedire humiliter et devote, adiun-

gentes, quod eos non deceret, memoratum fralrem

lobannem de Hoenhorst reeipere in magistrtnn,

ulpöte infamem et de manifesto crimioe sie con-

viclum. Postera autem die, videlicet in secunda
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dam firatres de

ad locom designatum, fraler Gerhirdas,

. . praeceptor Livooiae, protestaos de obedienlia,

quam paratus esset . . magistro generali et- suo

«pitulo fidcliter exliibere , surrexit, et sigillum

warn cum officio ad manus praeceptorum prae-

ientiam resigoavit, nobis et omnibus fere fratri-

bus pro sui reverentta ad lacrimas proyocatis; com-

nendator etiam de Velin , tanqoam Alias obedien-

liae, sauin officium et sigillum similiter resigoavit.

Qoibus omnibus sie peractis voluimus conventus

omoes singulariter visitasse, sed propter causas

praemissas procedere distulimus, Tidentes et no-

tabiliter adverlentes, processum nostrum fore in

tuUo peuitus fructuosum. In cerütudioem autem

praemissoram dos . . episcopus Caronieasis et nos

. . commendator in Swecze sopradicti, aliis sigilla

oon babentibos, nostra sigilla praesentibus duxi-

mus appendenda. Datum Ounemunde, feria ter-

i'ia aale festum bealae Mariae Magdalenas

DCLV1II.
Erich und Waldemar, Herzöge von Schwe-

den, gähnen sich mit der Stadt Riga aus,

den 24. August 1317.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, Ericas et

Waldemarus, Dei gratia duces Sveorum, salutem

in Domino sempiternam. Noverint universi, quod

qmdquid inimicitiae, rancoris, displiceniiae , vel

contrarietalis contra providos riros et discretos

cwitatenses de Riga, ex qutbuscunque casibus aut

articulis, bactenus contraximus, concepimus et ha-

baimus, ipsis ex sincero corde remittimus et tota-

ler indulgemus, volentes, per nos et per omoes

alios, qui amore nostri quidquam facere vel omit-

tere decreverint, eosdem bumanitatis favoribus

et promoüonum efTeclivis solutus promovere ia

posterum et amicabiliter expedire. In cuius rei

testimoDium sigilla nostra praesentibus litteris du-

Datum apud

im. v.d. n

,

DCL1X.
Pabst Johann XXII. cassirt das am 23.AprM

1316 zwischen dem Rigischen Capitel,

dem Orden und den Vasallen der Rigi-

schen Kirche abgeschlossene Bündniss,

den 21. December 1317.

Iohaanes episcopus etc. ad perpetuam rei memo-

colligationes impietatis, solve

ceptis inducimur, colligatiooes impietatis, iropio Tel

iniquo contractas, intuitu nostro dissolvere harum

congeriem, et adiectione cuiuslibet obligaüonis ad-

auctam, propensiori studio velut deprimentes fa-

dissipare. Saue relatio flde digna

., et exhibitarum etiam autheaticarum

litterarum in nostram et fratrum oostrorum nou-

liam aperte deduxit, qualiter nonnullae persona

e

ecclesiasticae , tarn religiosae quam secutares, in

eisdem infrascriptis litteris annotatae, una cum

quibusdam laicis, suis in bac parte complicibus,

fauloribus aique sequacibus, certas coofoedera-

tiones, eonventiones , et colligatiooes ac ordina-

tiones impias et iniquas, nedum contra Rigensem

et nonnullas ecclesias ac ecclesiasticas personas

Ularum partium, quin etiam contra reverentiam,

Romanae matri ecclesiae debitam, ac in eiusdem

contemtum , et praeiudicium evidens ecclesiasticae

libertatis, non absque conspirationis oola seu con-

iurationts oflensa, in animarum suarum periculum

damnabiliter ioierunt, quarum observalio malorom

semina spargere, et dissidiorum inceotivis de facili

suscitatis stalui paciQco fidelium incolarum bosti-

bus Ticinantium fldei multipliciter derogare, ipso-

rum fidelium Odern teneram de le»i posset iofleere,

et alia molta discrimina animarum et corporum

probabiliter germinare. Nos itaque, prospicientes

atteutius, quaota impietale confoederationes

,

7
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inferius describendae redandent
, qaanta impieUte

resulteot, quantumque pondas importent, et proinde

adversus praecavenda pericula, qaae minantur,

salubriter iuxta iniuncti oobis oföcii debitom oc-

^eurrere cupientes, eas omnes et siogulas, quocun-

que nomine censeantur, proat videlicet earam

tenor subter annectitur, qua* variae ipsarum cir-

cumstantiae et rationes aperte iuribus invalidas

detegunt, omnique vacuandas effectu et flrmitate

declarant, de fralrum ipsorum consiüo, prorsus

Olicitas ac reprobatas a iure auctoriiate aposto-

lica declaramus, easque, tanquam ioiquas et be-

neplacito Divino contrarias, iuribus vacuas, ac irri-

tas et ioanes fore decernimus , eas nibilominus

revocaote«, quatenos processere de facto, et insu-

per quascunque poenas adieclas, ac iuramenta

praestita snper Ulis, sub quibuscunque forma,

modo vel expressione verborum, praesertim cum

iuramentom vinculum iuiquitatis esse non debeat,

ex nunc de aposlolicae plenitudine potestatis nulla

fore decernimus, et, qoateous de facto processe-

rant, irriumus, absolvenles omnes et singulos,

qoi confoederaiiones , colligationes, conventiones

seu ordinationes huiusmodi inierunt, ab buiusmodi

poenarum promissionibus , ac iuramentorum prae-

staiionibus, ut tota illarum subsiantia et effectu

tarn principaliter quam necessarie annaUatis et

nullis penitus declaratis, ex ipsarum vigore quacun-

que ratione, occasione, vel causa, directe Tel per

obliquum, oulli ad earam observantiam unquam

in aliquo remaneant obligali. Similes praelerea

fleri de caetero dislrictius inhibemus, decerneoles

irrilum et inane, si quid contra provisionem no-

ttram buiusmodi fuerit altentatum. Eos insuper,

qoi confoederationes, colligationes, conventiones

et ordinationes praediclas, post babitam de huius-

modi nostra declaratione et annullatjone notiiiam,

observare pracsumserint, eo ipso decernimus ex-

communicationis sentenliae subiacere. Tenorem

wo praedictarum confoederalionum, colligationum,

convenliooum sen ordioaliooum praesentibus inseri

100

fecimus, qui Ulis est. (Es fdgt die Urk. vom

23. Apr. 13t6, Nr. DCLIV). Noili ergo omaino

etc. Datum ATinione, XII. caend. Ianoarii, pontif.

dos tri anno secuado.

DCLX.

Derselbe richtet eine Bulle über denselben

Gegenstand ah das Rigische Capitel und

den Orden, den 23. Decbr. 13t7.

lobanoes etc. dileclis filiis, capitulo ecclesiae Ri-

geosis et magistro ordiois s. Mariae Theoton.,

ac praeceptori Livoniae, ceterisque commeadatori-

bus dicli ordiois, in Livoniae et Prusciae parübus

constitulis, ac univecsis vasallis eiusdem ecclesiae

Rigensis. Et si ex aposlolicae servitutis officio,

quod nobis, licet immer. Iis, dispositiooe Divina in-

cumbere noscitur, teneamur, vepres discordiae, dis-

sensionum seminaria et impietalum vincnla de

cunctorum fidelibus profligare, ibi tarnen sollici-

tudo nostra versatur altentius, ibi propensius no-

ster dirigitur et praeordinalur affectus, ibi totius

mentis diligentia excitalur, ubi malorum semina

et dissidiorum prob dolor iocenliva tanto peroicio-

siora aoimarum et corporum sunt ablatura peri-

cula, quanto propter vicinitatem hostium fldei , et

radicem teneram de novo conversorum ad Ödem,

rudium et simplicium, animi deceptionum laqueis

capiuntur facibus, et dum in soliditate fidei propter

rudUatem eorum esse noscuotur instabiles, patent

ad casum proclivius et irreinediabilibus ad ruiaara.

Quia igitur lam plurium fidedignorum relalione,

quam eliam per cxlubilionem quarundam littera-

rum authenücarum, quae in nostra et fratrom no-

strorum praesentia lectae fuerant, ad ootitiam

nostram perveoit, quod nonnulli ex vobis, una cum
quibusdam aüis vestris in bac parte complicibus,

fauloribus et sequacibus, quasdam confoederaiiones.

conventiones, colligationes,. impietalum ordinatio-

nes (inierunt) contra honorem Romanae ecc!esiae>J\i-

gensem quoque et nonnullas alias ecelesias illarum

#
^
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partium, et persona« ecclesiasticas , in animarnm

Tcstrarnm pcrnicicm, non absque conspirationis

sea coniuralionis offensa, ex qnaram profecto ob-

serratione Status pacificas fldeliam illarnm partium,

bostibns fldei Ticinorum, redditur pacis expers, in-

fidelium robur angetur, noxia malorum societas

roborator, et quamplurima alia detestanda, non

facile commemoranda
,
pracsenlibus oriri verislmi-

liter praesumantor, gravia stalui fldei detrimenta

procol dubio paritara. Nos tanlis et sie delesfao-

dis periculis, prout ad nostrnm spectat officium,

occurrere capientes, de fpsorum fratrom eoosilio,

omnes confoederationes, conventiones et colliga-

liones quaslibet, quocumque nomine censeantur,

quae directe Tel indirecte adversus dictae Romanac

ecclesiae honorem, seu eandem Rigeosem et quas-

libet alias ecclesias seu personas ecclesaisticas, vel

siatum paciflcom ciritatis Rigensis et aliorum ßde-

liam illarum partium redundare noscanlnr, socie-

lates qnoque tales, ac etiam uniones , quae sie in

bonis sunt utiles, sie sunt detestabiles in maiignis,

etiamsi fuerint poenarum adieclione, iuraraento-

ram protestatione , vel alia quacumque firmitate

vallalae, tanqnam iniquas et heneplacito Divino

contrarias, per alias nostras certi tenoris litteras cas-

>as et irritas nunciavimus, eassavimus et irritavimus,

et viribus decrevimus omnino carere, inramenta

praedicta nihilominus relaxantes de apostolicae

plenitadine poteslatis, ac decernentes omnes iüos

ex Tobis et qnoscumque alios, qui confoederationes,

conventiones et colligationes, ac ordinationes buius-

modi inierunt, ad eorum conservantiam non teneri,

sed similes de cetero fleri districtius duximas inbi-

bendum , si quod contra prohibitionem buiusmodi

factum fuerit, omnino iuribus vacuantes. Haec

igiror ad) notitiam vestram tenorc praesentium dedu-

centes , Universität! veslrae destrictius inliibemus,

ae quis vestrum de cetero confoederationes prae-

dietas obsenare Tel alias de novo facere praesumat,

alioquin vos et veslrum quemlibet, quis conven-

liones et obligaüones praedicUs post notitiam prae-

sentiom observare vel facere de novo praesumserit,

eo ipso exeommunicationis sententiae decrevimus

subiacere. Tenorem vero dietaram lilterarom

praesentibus inseri feeimos, qui Ulis est: (Fvtgt

die Vrk. v. 83. April 1316). Datum

X. calend. lanuarii,

DCLXI.
Derselbe citirt den Meister und mehrere

Gebietiger des Deutschen Ordens, so

nie mehrere Pasallen der Rigischen

Kirche, nach Rom, d. 23. Febr. 131d.

Johannes, episcopus etc., dilectis flliis, magistro

ordiois domus s. Mariae Tbentooicomm lerusale-

mitanae, nec non praeeeptori iu Livonia, corameo-

datoribus de Danemunda et de Vellin et de Vend*

dicti ordinis, in Rigensi eiusqne Livoniae et Prusciae

provineiis constilutis, nec non Florentino, decano

Tarbatensi, atque lobanni de Palo, Valdemaro de

Rosis, Iohanni de Tisenhusen, lobanni et Rodulpbo

de Ungaria, militibus, lobanni Ostinghusen et

Iohanni Ikeskule, laicis, trinitatis«) diocesis et

prorineiae Rigensis. Romana mater ecclesia, quae,

pietatis opera diligens et salutem expetens singa*

lorura, pervigil et sollicila redditur, ad fldei Cbri-

stianae limites propagandos, ab olim fidedignis

relatibus intellccto, quod terra Livoniae, a tramite

veritalis exorbitans, paganitatis sequebatur errores,

laborcs plurimos subiit, et favorabilem opem im-

pendit, ut dicta terra, salubribus dueta consiliis,

gentilitatis abdicatis erroribus, ad cultum reduce-

retur fldei orlbodoxae. Nonnullis s. Romaine

ecclesiae cardinalibus, et aliis'solemnibus ad partes

illas sedis apostolicae legatis et nun'.iis destinatis,

et tandem f.r. Gregorius papaVlil. (?), praede-

cessor noster, buiusmodi negotium pietatis studio

prosequens, ut in dicta terra conversoram fldelium

vniversitas ad Dei laudem et gloriam ac eius

exaltationem fldei copiosis profleeret incrementis,

a) vataliitt
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et paganorum perfldiam, qoae adversus illos co-

natus exercebat nefarios, favente Domino, dexiera

contereret triumphanU, fldeique vigor robur solide

susciperet flrmitatis, inter caetera slatuit et decrevit,

ut ea, quae Ulis partibus pro ecclesiarum et neo-

phitorom libertate, aut pro terrae statu existerent

per sedem apostolicam ordinata, Tel per ipsam

ordinäre contingeret in futurum, a fralribus hospi-

talis ordinis Theotonicorum in Livonia coostitutis

inviotabiliter servarenlur, et praefata terra, quae

iuris et proprietatis fore dinoscilur beati Pctri,

per eos ante alios nullius anquam potestatis domi-

nio subderetur, prout in apostolicis lilteris, super

hoc eonfeclis, quas archivium eiusdem servat eccle-

siae, plenius et seriosius continetur. Sed non sine

multae tarbationis materia iamdudum ex clamore

talido et insinuatione famosa ad praedecessorum

nostrorum Romanorum pontiflcum, et continualis

successive temporibas subscquenter ad nostrum

perrenit auditum , quod, licet a principio novellae

plantationis fidei in terra praedicla Status eccle-

siarum, in dicta terra consistentium, in primarum

ecclesiarum novo cultu Divino affluentia facultatum,

libertalis qnoque et immunitatis praerogatira flo«

raerii, et, cooperante Domino, in dicta terra suc-

crererit Cbristianae fldei latitudo, quia posteriora

non fueruni confirmata prioribus, sed priora potius

posterioribus dcformata, dum in priraas eccle-

sias et alias de novo ad fidem conversas, quae

praeeipuis fuerant prosequendae favoribus, ut ad

suseeptionem fidei mentes allicerentur aliorum, sie

fuisse crudeliter, inhumaniter desaevitum, quod

plerique, volentes ad fidem converti, se a conver-

sione buiusmodi retraxeruot, ecclesia quoque Ri-

gensis, illius terrae metropolis, et quamplures

aliae ecclesiae, in Livonia et Pruscia constitutae

Rigensis provinciae, propter contumelias plurimas,

earnm illaUs pastoribns, quod dolentes referimus,

ia castris , possessionis et ceteris bonis ipsarum ,

fere denudatae totaliter dicuntur, ac pro magna

parte incolae et habitatores dictarum prorinciarum,

dum velut parvuli panes petereot verbi Dei, et

non esset, qoi fraogeret eis, coelestis Titae ipsis

pabula ministrando, sie ab obserrantia fldei et mo-

ribas Romanae ecclesiae sunt redditi alieoi, quod

plus ostendunt in eorum ritibus de paganoruao

erroribus, quam de obserrantia fidei ortbodoxae.

Et licet praedecessores praedicti, et praeeipue f. r.

Bonifacius VIII. et Clemens P. P. V. , provide at-

tendentes, quod ex praemissis impedimeota susö-

piebat fidei propagatio, memorata ineepissent studia

saa convertere, et super bis possent ad landen

Divini nominis, incremeotnm fidei, et quitem fide-

lium, in partibus Ulis degentium, de salubri re-

medio providere, eorum tarnen de boc mundo

Tocalio, vel aliarum occupationum praepeditio

praedecessores eosdem »uper praemissis oportu-

num adhibere remedium non permisit. Nos igitur,

frequenlibus clamoribus, validis et inculcatis rela-

tionibus fidedignis saepius excitati, ut super refor

matione dictarum terrarum Livoniae et Prasciae,

io dicU Rigensi provincia consistentium, ecclesia-

rum quoque ipsarum'), adversus quas plus dino-

scilur desaevisse Cbristianorum impietas, quam

bostilitas paganorum, debeamus jmpendere neces-

sariam opem, et perutilem operam diligentiae sa-

lutaris, providimus de fratrum nostrorum coosilio,

per tos, qui terrarum praedictarum conditionem

et deformationem plenius cognovistis, de praedictis

Omnibus eidem sedi relatis plenarie informari,

ut, vestra reformatione reeepta, auxiliante Deo,

per sollicitudinis nostrae Studium, remedii salva-

toris provisio super praemissis illis partibus im-

pendatur. Quocirca Tobis, et vestrum cuilibet,

sub magisterii tui, Ali magister, nec non sab

praeceptOriae et commendarum, seu quarumlibet

administrationum Tel ofliciorum, quae tos, fllü

praeeeptores et commendatores in dicto ordioe,

tibique decane, sub privatione benefleiorum, Tobis-

que, mililes et laici, sub feudorum et iuris palro-

nalus, quae a quibuscumque seu in quibuscumqae

•) Bei Voigt Geich. IV, 329 Anna. 9: «Uli ip*m
ran: „et pera«Mnira eccleilMlicaram iptlui."

Digitized by Google

105 1318. 106

a dato praesentium, quos robis et

vestrum cailibet de peremtorto termino assigDa-

raus, apostolico tos eonspectui pcrsonaliter prae-

sentetis, venturi saper omnibus, quae pracdicti

eontiugunt et possoot coatiogere, toUliter

lenius et instructi, quod dos et sedem

possitis pleaias informare et specialiler,

per quas vias et modos procedcre regiooes et

terrae ad fidem converti catbolicam , et in ea ser-

vari melias Taleant et efflciacius, partesque positae

io vicino, qoae adbnoc per errorum devia gra-

diuntur, ad ipsius conversionem fidei propensios

invitentur, et circumspecta Providentia dictae sedis

ad alia etiam procedere valeat, quae circa boc

ntilia fore cognoverit et viderlt opportana, ac

etiam aadituri et facturi super praemissis et ea

UogenÜbus, quae vobis duxerimus

Et nihilominus tu, Ali magisler,

apostolicae, si qua tibi Tel ordini tuo concessa,

per quae tu, commendatores et fratres dicli ordi-

nis, dictusque ordo ab ordinariorum iurisdictione

et potestate sitis exempü, forsitao obtinelis, cum

tos asserant non exemtos, illa tecum

proeures, facturus per ea nobis et sedi

praedictae de exceptione huiusmodi plenam Odern.

Ceterum, quia ad nostram et eorundem fratrum

oostrorum audieotiam multorum relatione perre-

nerit, quod vos, Testris iuribus non contenti, sed

ad bona et iura Rigensis ecclesiae, quae potius in

et ampliaudis eisdem vestrum , tan-

pugilura fidei, sentire deberet sibi profutu-

rum auxilium, quam in despoliatione ipsorum

denudationis suae deplorare miserabile detrimentam,

manus avidas extendentes, portum Rigensem, in

quo Tenerabilis frater noster, arcbiepiscopus

Rigensis , ins obünet patronatus , cum Castro et

roonasterio Dunemunde , ad mensam archieptsco-

palem Rigensem spectantibus, nee non Toreida,

Nabel, Levisel»), Dolen, Kercbolm«, Lenwerde,

Cockenhusen, Crusebarch k
), Scelwene, Sundesel,

.

Sötekele, Pebalche, Micoman«), nec non Cremun,

Ramalam.Donagungis 4
) castra, ac etiam villas,

nemora, prata, pasena, piscationes, stagna, silras,

agros, iura et iurisdictiones, et lerritoria quaelibet

dictorum caslrorum Rigensis dioecesis, una cum

t, existentibus in eisdem, ad

et dilectos fllios capitulura Rigensis

ecclesiae pertinen tia, occupastis, seu occupari feci-

stis, Tel occupationem factam ab aliis nomine Testro

ratam, nt dicilur, babuistis; volumus, vobisque

sub poenis praediclis praeeipieudo inandamus,

quatinus, si praemissa omnia, quae proponuntur

de occupatione huiusmudi per vos, seu de mandato

vestro, Tel aliter nomine vestro facta,, vobis tarnen

id ratum habenübus, veritate nitantur, praedicta

omnia, videlicet portum, monasterium, castra,

villas, nemora, prata, pascua, piscationes, stagoa,

Silvas, agros, iura, iurisdictiones, terriloria, cetera-

que bona mobilia et immobilia praelibata, alioquin

illa ex eis quomodo praemisso per vos, seu de

mandato vestro, vel aliter vestro nomine, vobis

tarnen id ratum babentibus exstiterint occupata,

facialis eisdem archiepiscopo et capitulo restitni

et dimitti, eisdem de damms et interesse

satisfactionem impendi, nullum in bac parte <

excusationis frivolae praetendenles
, quia cum

huiusmodi facta, quae ipsorum conditio natura«

fleri minus notorie non permitlit, cum in occupa-

tione castrorum , et detentione ipsorum facti qua-

litas nequeat occuluri, per multorum fide digoorum

relationem veram, per quos, utpote tanquam per

vicarios oculos mundi facta conspeeimus, ad

nostram notiliam deferaotur, si praemissis veritas

suffragetur, circa restitulionem ipsorum praeve-

niatis nostrae' correclionis officium et sedis apo-

stolicae dUciplinam, quae profeeto non valens

Rigensis ecclesiae sustinere iactu-

T

b) Craceborch T
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ram, Talidioribus , si expediret, atendo remediis,

sibi prout oportanum foerit, salubriter providebit.

Praecipimus eliam Tobis sab praedictis poenis, ut

a quibuslibet ioiuriiis et molestiis archieptscopi,

et capituli, et ecclesiae, et civitatis Rigensis, et

ecclesiarum omnium, et ipsarum ecclesiarum , in

Livonia et Pruscia consistcntium eiusdem Rigensis

provinciae, per vos, et fralres ordinis vestri penitus

abstinere curetis. Litlerarum praesentatione prae-

sentium, quas in regestro nostro fecimus regestrari,

dilecto Mio Conrado, procuratori vestro in Romaoa

curia, fi Iii .... magister
,
praeceplor et commen-

datores, latori praesentium, quem ad hoc specia-

liter destinamus, dabimus plenam fldem. Dalum

Aviniooe, VlL.calendas Marlii, anno secundo.

DCLXII.

Gerdt von Joche, 0.31., belehnt den Thide-

mann von Talsen mit zwei Haken in

Wilhunpene, d. 15. Mai 1318.

Universis Christi fidelibus, praeseotes litteras vt-

suris seu audiluris, frater Gerhardus, magister

fratrum ordinis domus Tbeuton. per Livoniam,

salutem in omnium salvatore. Notum facimus uni-

versis, quod praesenüam| exhibitori, Tbidemanno de

Talsen, et suis beredibus contulimus in pbeodum,

communicalo consilio fratrum nostrorum, duos

udcos terrae, silos in loco, qoi Wilkuopene dicitur,

cum terminis sie distinetis: videlicet de palude

quodam procedendo ad lapidem, in qoo crux

sculpta est, et iode ad alium lapidem cum cruce,

usque ad anliquam viam Rigensem, cum agris,

pratis, paseuis, nemoribus, et omnibus, quae infra

duos uncos obcluduntur, iure pheodali perpetuo

suis beredibus , ut praemitlitur, possidendos. In-

super eidem Tbidemanno contulimus pro foeno

resecando prata, infra dictos terminos posila, quae

ad ipsam terram pertiouerant ab antiquo. Et ut

haec nosira donatio perpetuam oblineat flrmitatem,

praesentem litteram sigiili nostri appeosiooe feci-

i. 108

mos communiri. Datum Caodowe, anoo Domtni

M. trecentesimo XVIII., feria secunda post Domi-

nicam lubilate.

DCLX1II.

Pabst Johann XXII. verlangt vom Abt von

Cisterz den Nachweis seiner Befugniss,

Abteien zu verlegen etc., den 24. Se-

ptember 1318.

lobannes XXII. etc. dilecto filio, abbati Cistercii etc.

Inier ceteros ordines, in agro plantatos ecclesiae,

Cisterciensem ordinem praeeipuae dileclionis pleni-

tudine prosequentes, in desideriis gerimus, ut pro-

speris foecundetur eventibus, profectibus augeatur

ac commodis, et a dispendiis praeservetur. Sane

nuper, dum in causa, quae inter venerabiJem fra-

trem, arebiepiscopum Rigensem, ex parte una, et

magistrum et fratres domus s. Mariae Theuton. ex

altera, coram nobis super dirersis articulis vertilur,

de monasterio Dunemunde, olim dicti Cisterciensis

ordinis ridelicet, quo acquisilionistitulo ad magistrum

et fratres (devenerit) quaerelur, pro parte dictorum

magistri et fratrum domus eiusdem, ad ostenden-

dum, quod dictum monasterium legitime ad ipsos

pervenil, exhibita fuit coram nobis et dictis fra-

tribus nostris quaedam scripta« , quae prima facie

authentica videbatur, duobus sigillis muoita, in

qua transscriptum quarundam liuerarum quorun-

dam abbatum ordinis eius inseritur, in qntbus

verba sequentia inter alia continentur : Nos fratres

Libertus de Dunemunde etc. (Hier folgt der Ein-

gang der Urk. vom 96. Man 1305 Nr. DCXIV,

bie zum Worte: recommisit. Dann hektt et wei-

ter ;) Cum itaque de huiusmodi pleoaria potestate

super mutalionibus et translationibus abbattarum

et omnium proprietatum uoiversi Cisterciensis or-

dinis, quae praefato capitulo dicitur ab apostoiica

sede concessa, nostris et eorundem fratrum nostro-

rum sensibos magna, nec immerito, admirationU

materia ingeratur, cum ex huiusmodi potestate
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plenaria, transfereudt abbalias et proprieutes in

alios, mentibtts fldelium scaudalum, a quibus fun-

daüonei abbaliarum et conccssiones proprietatum

buiusmodi diclo ordini provenerunt, et eidem or-

dini gravia procul dubio possint dispendia gene-

rali; et propterea intcndimus , de huiusmodi po-

testale, per inspeclionem litterarum sedis eiusdem,

si quas dictus ordo super boc babeat, pleaius in-

formari, discretiooi tuae per apostolica scripta

districte praecipieado majidamus, qtiatinus prae-

diclas litteras dictae sedis, quae propter taittae

poteslatis plenitodinem , super praediclis ordini

praelibalo concessani, si praemissis veriias suffra-

getur, tibi debeot existere non ignotae, sed tarn

tu, q«am alä fratres, aoliqui eiusdem ordinis pro-

fessores, ipsarum habere debelis notiliam plenio-

rem, per altquem monachum dicti ordinis, provi-

dum et dUcretum., uobis procures quantocius de-

stioare, eidem uoa cum capitulo seu conventu tuo

plenum maodatum et sufßcieos, concedendo, äd pa-

reodum in omnibus, quae super moderatiooe po-

testatis praedictae et alias pro bono et salubri

statu et prafectu dicti ordinis, auetore Deo, duxe-

rimos ordinanda ; rescripturus nobis per tuas lit-

teras, barum seriem coalinentes, diem reeeptionis

praesentium, et quiequid super hiis duxeritis fa-

e, VIII. cal. Octobris,

DCLXIV.
Der Rigische Rath bezeugt, dass an der

St. Marienkirche in Wisby stets zwei

Priester angestellt gewesen, den 24-

Septbr. 1318.

Omnibus, boc scriptum cernenlibus, . . advocatus

et consules civitatis Rigensis salutem in Domino.

Ex insinuatione Teridica auribus nostris instillavit,

quod quaedam raoeoris, displicenliae et dissen-

sioüis materia ex parte eccJesiae b. Virginia in

Wisby noviter sit exorla, ex eo, quod episcopus

HO

Lincopensis, ut dicitur, parochianos eiusdem ec-

desiae et Universitäten) mercalorum Theutonicorum,

ad eandem ecclesiam pertinenlium, in eorum anü-

qua consuetudine de duobus reetoribus in eadem

habeodis nititur perlurbare, rolens, unicum et

liogularem esse rectorem et instituere in eadem,

cum ab antiquis retroaclis temporibus Semper in

ea duos babueriot rectores, ut recolimus, quod

lenore praesentium publice protestamur. In prae-

missorum omoium fidem sigillum nostrum prae-

sentibus duximus a tergo imprimendum. Dalum

aono Domini MCCC. deeimo octavo, proxima Do-

minica ante feslum b. Michaelis.

DCLXV.
Gerdt von Joche, Ordensmeister, bestätigt

die Privilegien der Stadt Pernau, den

15. Novbr. 1318.

Bruder Gerhardt von Joerck, meister der bruder

Teutsches ordens in Lifllandt, entbeut allen ge-

meinen Christgläubigen heil in demjenigen, die

da will, dass niemand! verderbe, und begeren

u sein, dass wir gesehen

bruder Conrads von Man-

i, etwan meister über das vorgeschrie-

ben Lifflandt, offenen brieff, der nicht verse-

nget was, und denselbigen brieff mit volbort

unserer bescheidenen bruder, als bei namen

cumptbur und vogt, und anderer in unserem

capittel versamlet zu Wenden, gehabt und gesellt